nos, infra annum teneamini ad susceptionem hujusmodi sacerdotalis ordinis, et ad continuam residentiam in eadem ecclesia faciendam. Super quibus a te in nostra presentia iurjurandum recepimus et ab eisdem successoribus, cum in decanos recipientur, simile prestari volumus corporaliter juramentum. Et ne de cetero ad quem spectet cura capituli et animarum canonicorum, cappellanorum et aliorum clericorum ecclesie Baiocensis dubium oriatur, eadem auctoritate declaramus ad decanum Baiocensem, qui pro tempore fuerit, curam hujusmodi pertinere. Ut autem residentie hujusmodi et alia onera decanatus a te et successoribus ipsis levius sub alicujus commodi compensatione portentur, tibi et successoribus ipsis eadem auctoritate concedimus, ut in predicto Baiocensi ecclesia residentes, omnes redditus et proventus beneficiorum ecclesiasticorum que tu habes ad presens, vel tu aut dicti successores in ecclesiis quibuscunque habueritis in futurum, cum ea integritate percipere valeatis, distributionibus cotidianis dumtaxat exceptis, cum qua perciperetis eosdem, si in ecclesiis in quibus beneficia ipsa consistunt, personalem residentiam faceretis. Adieimus etiam quod tibi et successoribus predictis duobus mensibus singulis annis liceat extra dictam Baiocensem ecclesiam, ad prosecutionem negotiorum vestrorum libere commorari, de cotidianis distributionibus ipsius ecclesie nichilominus tunc temporis percepturi. Tempus autem aliud quo te et successores eosdem pro episcopi vel capituli Baiocensium negotiis, de capituli ejusdem licentia, continget abesse, in predicta residentia computetur, et tunc hujusmodi distributiones ipsius ecclesie habeatis. Non obstantibus. — Datum apud Urbemveterem, x kalendas julii, anno III°. »

708

Orvieto, 25 juin 1264.

Episcopo Sagiensi et decano Lexoviensi mandat quatenus magistrum Gregorium de Neapoli in ecclesia Baiocensi in decanum recipi faciant. (REG. 28, fol. 67 v°, ann. III, n° 310.)

« .. episcopo Sagiensi et .. decano Lexoviensi. Clara probitatis merita —. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas julii, anno tertio. »

709

Orvieto, 23 juillet 1264.

De absolutione eorum qui ab usurariis diversis nonnullas pecuniarum summas acceperunt ut ipsos in terris suis usuras permitterent exercere. (REG. 28, fol. 77 v°, ann. III, n° 11.)

« .. archiepiscopo Tyrensi. Ad audientiam nostram pervenit quod nonnulli ecclesiarum prelati et clerici, barones, nobiles et alii de ultramontanis partibus in quibus predicationem verbi Crucis et Terre Sancte negotium tibi duximus committendam, receperunt nonnullas pecuniarum summas ab usurariis diversis ut ipsos in terris suis usuras permitterent exercere. Nos itaque ipsorum saluti super hoc providere volentes, fraternitati tue absolvendi per te ac alios prelatos, clericos, barones, nobiles et alios predictos peccato quod ex receptione pecuniarum hujusmodi incurrerunt, dummodo ipsi pecunias hujusmodi tibi exhibeant, convertendas per te, de consilio carissimi in Christo filii nostri .. regis Francorum illustris, in subsidium diete terre, plenam et liberam concedimus auctoritate presentium facultatem. Datum apud Urbemveterem, x kalendas augusti, anno III°. »

710

Orvieto, 23 août 1264.

De solutione obventionum, legatorum et relictorum Terrae Sanctae subsidio deputandorum. (REG. 28, fol. 78, ann. III, n° 312.)

« .. archiepiscopo Tarantasiensi. Ad audientiam nostram pervenit quod nonnulli, in comitatu Province ac in Lugdunensi, Viennensi, Bisuntina, Tarantasiensi, Aquensi et Arelatensi civitatibus, diocesibus et provinciis capituli, quorum certam non potes habere notitiam, obventiones, legata et relicta Terre Sancte subsidio detinere presumunt, in ipsius terre dispendium et suarum periculum animarum. Cum autem predicationem verbi Crucis et ejusdem negotium in comitatu, civitatibus, diocesibus et provinciis predictis tibi duxerimus committendam, mandamus quatinus detentores obventionum, legatorum et relictorum hujusmodi per te ac alios in ecclesiis et in predicationibus coram populo generaliter moneas, ut infra unius mensis spatium post monitionem hujusmodi, premissa tibi studeant exhibere; alioquin in eos, nisi infra alium competentem terminum quem eis preemtorie duxeris prefigendum, obventiones, legata et relicta predicta tibi curaverint exhibere, generalem excommunicationis sententiam feras, faciens eam usque ad satisfactionem condignam ubi et quando expedire videris, sollempniter publicari. Datum apud Urbemveterem, x kalendas septembris, anno III°. »

711

Orvieto, 16 août 1264.

Episcopo Herbipolensi mandat ut Fridericum de Husen, presbyterum fratrem hospitalis s. Mariae Theutonicorum, Culmensi ecclesiae praeficiat in episcopum. (REG. 28, fol. 78, ann. III, n° 313; POTHAST 19000.)

« .. episcopo Herbipolensi. Significarunt nobis olim dilecti filii canonici ecclesie Culmensis, quod eadem ecclesia pastoris solatio destituta, ipsi vota sua in dilectum filium Fridericum de Husen, presbyterum fratrem Hospitalis sancte Marie Theutonicorum, virum utique de honestate morum, litterarum scientia et circumspecta providentia commendatum, unanimiter et concorditer direxerunt, secunda concepta fiducia quod eadem ecclesia per ipsius fratris industriam, fratrum Hospitalis ejusdem favore assiduo fulciendam, in spiritualibus et temporalibus deberet multipliciter prosperari. Propter quod eisdem canonicis ac dilecto filio .. magistro Hospitalis predicti, cum propter viarum pericula, securus ad presentiam venerabilis fratris nostri .. Rigensis archiepiscopi, loci metropolitani, tunc in remotis agentis, non posset accessus haberi, a nobis per suas litteras postulantes ut memoratum fratrem eidem ecclesie preficeremus in episcopum et pastorem, nos tandem, dictorum magistri et canonicorum devotis supplicationibus annuentes, ac ipsius magistri honorare personam et tam ejus quam dictorum canonicorum intuitu, volentes eidem fratri gratiam facere specialem, prefato archiepiscopo dedimus sub certa forma per nostras litteras in mandatis, ut dicto magistro et ipsius Hospitalis fratribus et canonicis memoratis se, pro apostolice sedis et nostra reverentia, super hoc reddens affabilem et benignum ac etiam precavens sollicitius, ne prefata ecclesia, preteritu vacationis diutine, incurreret aliqua detrimenta, nominatum fratrem F., si tanto congrueret oneri et honori, omni occasione et dilatazione postposita, ecclesie supradicte per aliquem de suffraganeis suis vel aliis convicinis episcopis, si personaliter ipse id de facili non posset efficere, in longinquis, prout dicebatur, partibus constitutus, in episcopum et pastorem preficeret ac ei, ascitis duobus vel tribus episcopis, munus consecrationis impendi, necnon obedientiam et reverentiam debitam sibi a suis subditis faceret exhiberi. Contradictores etc. Nos autem nichilominus extunc per dictas nostras litteras decrevimus irritum et inane, si secus de Culmensi episcopatu contingeret attemptari. Porro prefatus archiepiscopus, pro parte dictorum magistri, canonicorum et fratrum super hoc humiliter requisitus, quod in hac parte sibi mandavi-

mus, pro sue voluntatis libito, efficere hactenus non curavit, predicta ecclesia propter hoc ac etiam preteritu vacationis diutine gravia et diversa discrimina sustinente. Quare supradictus magister per suas speciales litteras a nobis humiliter postulavit ut providere super hoc de benignitate apostolica curarem. Nos itaque, sicut olim sic et modo, personam ejusdem magistri in hac parte honorare volentes, maxime cum prefati canonici, sicut asseritur, quo ad eundem fratrem F. super hoc in voto pristino perseverent, mandamus quatinus, si premissis veritas suffragatur, in hujusmodi negotio, juxta formam per dictas litteras nostras traditam archiepiscopo memorato procedens, nominatum fratrem F. eidem ecclesie auctoritate nostra preficias in episcopum et pastorem et, ascitis duobus vel tribus convicinis episcopis, munus consecrationis impendens eidem, facias sibi a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi. Contradictores eadem auctoritate etc. usque compescendo. Postmodum vero ab ipso recipias, nomine prefati archiepiscopi, fidelitatis solite juramentum. Non obstante si aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod suspendi vel interdici aut excommunicari non possint, sive aliqua indulgentia sedis ejusdem, per quam executio mandati nostri super hiis impediri valeat vel differri, etc de qua in nostris litteris fieri debeat mentio specialis. Ita quod ex hoc Rigensi ecclesie in posterum prejudicium nullum fiat. Datum apud Urbem-veterem, xvii kalendas septembris, anno III°.»

712

Orvieto, 26 août 1264.

Processum de imperio Romano inter Alphonsum, regem Castellae, et Riccardum, comitem Cornubiae, litigato, ad annum a festo b. Andreae apostoli computandum, prorogat. (REG. 28, fol. 78 v°, ann. III, n° 314.)

« *Ad futuram rei memoriam.* Inter carissimos in Christo filios nostros A., regem Castellae ac Legionis illustrem, et Riccardum in Romanorum reges per electiones varias in discordia celebratas, electos, super obtinenda Imperii dignitate, inimicus homo contentionis materiam suscitavit. Et licet, tam tempore felicitatis recordationis Alexandri pape, predecessoris nostri, quam nostro, ad sedandam contentionem ipsam, sedis apostolice circumspecta provisio diversos exquisierit modos et vias, et propterea voluntatem in hoc nichilominus partium expresse litigare se nolle dicentium prosequendo, distulerit inter eas iudicis

partes assumere, quia tamen id, juxta ipsius sedis desideria, provenire non potuit, tandem procuratores memorati regis Castelle, in nostra et fratrum nostrorum constituti presentia, inter cetera cum instantia postularunt ipsi regi consuetum favorem et debitam in hujusmodi negotio justitiam exhiberi. Procuratores vero memorati Riccardi simili petitione ac nonnullis aliis premissis, que putabant sue intentioni congruere, obtulerunt, ejus nomine, se paratos, quantum mandati quod ab eodem R. habebant, se vires extenderent, ecclesie Romane ac nostrum subire judicium, si quis forsitan appareret qui eum super premissis vellet impetere aut aliquid proponere per quod posset ei prejudicium generari. Nos autem eorumdem electorum concordiam, tanquam toti mundo perutilem nobisque ac ipsius ecclesie Romane votivam, et pacificam predicti ordinationem Imperii multo desiderantes affectu, deliberavimus sic petitioni exhibende justitie, ad quam partium instantia nos cogebat, annuere, quod tractatus concordie, ad quos nostra suspirabat et adhuc suspirat intentio, nequaquam deserere videremus. Et ideo ad eosdem electos nuntios nostros qui eos ad pacis unitatem inducerent, duximus destinandos, ac ipsos nichilominus, de predictorum fratrum consilio, per eosdem nuntios citari fecimus, ut secundo die mensis maii proximo preteriti, apostolico conspectui se per procuratores idoneos presentarent, qui eorum conscientie conscii, legitimum et plenum mandatum ab ipsis haberent, ad pacis tractatum, si Dominus concederet, inendum. et ad procedendum in ipso negotio, prout honori ecclesie ac pensata talis et tanti condicione negotii expedire sine offensa justitie videremus, sicut in litteris nostris super citationibus confectis hujusmodi plenius continetur. Adveniente vero termino memorato et pro eodem R. nemine comparante cum sufficiente mandato ad ea que in premissis continentur citationis edicto, venerabilis frater noster Martinus, Legionensis episcopus, et dilecti filii magistri Johannes Alfonsi, cappellanus noster, archidiaconus Compostellanus, et Radulfus de Podio-Bonizi comparantes pro eodem rege, ac sub sigillo ipsius litteras exhibentes, per quas tam eorum singuli quam venerabilis frater noster G., Silvensis episcopus, procuratores, actores, negotiorum gestores ab ipso rege constituuntur et ordinantur in solidum, ita quod non sit condicio melior occupantis, ad petendum a nobis Imperii coronam, quam idem rex sibi debitam asserit, et ad agendum, respondendum, defendendum et tractandum jura sua Imperii ac omnia factum ipsum contingentia, et quicquid honori ejusdem regis expe-

dire viderent, sive in ordinario sive in extraordinario judicio ageretur, inter alia petierunt prefatum regem ad suscipiendum de nostris manibus Imperii diadema vocari, et juxta petitiones alias porrectas ab ipsis et in nostra et eorum fratrum presentia repetitas, in negotio predicto procedi, adverse partis absentia non obstante, presertim cum nichil ab ipsa peterent sed ad exauditionem petitionis sue nostrum officium implorarent. Verum, dilecti filii magistri Guillelmus, Roffensis archidiaconus, et Guillelmus de Corneria cappellani nostri, et Robertus de Baro, qui alias pro eodem Riccardo hujusmodi negotium fuerant prosecuti, quibusdam exhibitis pro ipso excusatoriis litteris, ejusdem Riccardi absentiam, cujus causas, videlicet turbationem regni Anglie ac alias, dicebant esse notorias, excusantes, allegabant, eo absente ac taliter impedito, non esse in predicto negotio procedendum. Licet enim ab ipso nichil per partem alteram peteretur, illud tamen petebatur, quod non poterat sine prejudicio juris ipsius, quod eundem Riccardum plenum in Imperio habere dicebant, quin potius sine illius extinctione concedi. Unde, cum hujusmodi petitio ipsum contingat et principaliter jus ipsius impugnet, illius discussio ejusdem Riccardi presentiam per se vel per alium sufficientem ac plene instructum ad tantum negotium, quod, eodem electo taliter impedito, fieri non poterat, proculdubio exigebat, propter quod dicebant in eodem negotio non debere, ac petebant nullo modo, ipso sic absente, procedi. Nos autem, hiis et aliis que fuerunt hinc inde proposita, plenius intellectis et cum eisdem fratribus nostris plena deliberatione discussis, licet invenerimus pervenisse ad utramque partem premissis nostre citationis edictum, tamen et circumstantias tanti negotii et totius orbis turbationes multiplices, que non solum partes easdem, sed et nos ac ecclesiam Romanam circumstrepunt, attendentes, ac illam sequentes juris censuram, qua humanum esse censetur propter casus fortuitos dilationes accipi, deliberavimus cum fratribus nostris in presenti negotio processum nostrum quo ad ea que premissa citatio continet, ad presens ex premissis et aliis justis causis et evidentibus sustinendum. Et ideo, juribus partium et ipso negotio in omnibus et per omnia in eo statu in quo nunc sunt, omnino manentibus, terminum usque ad annum computandum a festo beati Andree apostoli venturo proximo, prorogamus — Datum apud Urbem veterem, vi kalendas septembris, anno III°.

713

Orvieto, 28 août 1264.

Episcopo Constantiensi committit officium visitationis et reformationis in monasterio Burchaugensi. (REG. 28, fol. 79, ann. III, n° 315.)

« . . episcopo Constantiensi. Locis que divino —. Ex parte siquidem dilectarum in Christo filiarum . . abbatisse, . . cellararie, Guerdrudis et Gertrudis monialium, B., prebendarii monasterii Burchaugensis, ordinis sancti Benedicti, ac . . plebani loci ejusdem, tue diocesis, fuit propositum coram nobis quod, licet monasterium ipsum florere in spiritualibus et habundare in temporalibus consueverit ab antiquo, propter malitiam tamen temporis, malignorum incursus et dissolutiones quarundam monialium ejusdem, que fuerunt pro tempore, ad tantam desolationem dinoscitur devenisse, ut in eo, in quo quinquaginta moniales et quamque plures divinis laudibus insistebant, non nisi predicte et quatuor alie moniales juvencule, que, peccatis exigentibus, nimium sunt lascive, remansisse noscantur, sicque dictum monasterium adeo in utrisque miserabiliter est collapsum quod, bonis ejus omnino fere deperditis seu distractis, spes aliqua ut resurgere per se ipsum valeat, non remansit. Quare abbatissa et alii supradicti humiliter postulari fecerunt a nobis, ut monasterium ipsum de aliis personis religionis, et specialiter de dilectis filiis fratribus Hospitalis sancte Marie Theutonicorum qui, regulari observantie piisque intenti operibus, tali potentia in illis partibus sunt muniti, quod idem monasterium per eos creditur posse in statum exurgere salutarem, paternam sollicitudine reformari ac illud uniri eisdem, ita quod, predictis et omnibus personis ipsius monasterii ad presens in eo degentibus, dum vixerint, vite necessaria ministrare teneantur, congruenter faceremus. Quia vero nobis non constitit de premissis, fraternitati tue, de qua in Domino plenam obtinemus fiduciam quod in procurandis hujusmodi locorum tibi subjectorum profectibus sis oportuno tempore studiosus, per apostolica scripta mandamus quatinus personaliter ad locum accedens, et habens pre oculis solum Deum, si res inveneris ita esse, circa correctionem personarum hujusmodi et reformationem ipsius monasterii de proprio suo ordine faciendam, libere officii tui de-

bitum exequaris. Quod si forte dictum monasterium de ordine suo reformari non possit, tu que super hiis feceris et inveneris, nobis per tuas litteras fideliter intimare procures, ut per nos, dante Domino, illud apponatur consilium quod in hac parte fuerit oportunum. Datum apud Urbemveterem, v kalendas septembris, anno III°.

714

Orvieto, 2 septembre 1264.

Gregorio mandat ut Adotam, abbatem monasterii de Insula, Vulteranæ diocesis, ad audientiam apostolicam citet. (REG. 28, fol. 79, ann. III, n° 316.)

« Gregorio, plebano plebis de Marmoracia, Senensis diocesis. Nuper ad nostrum pervenit auditum quod Adota, qui pro abbate monasterii de Insula, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, diocesis Vulterane, se gerit, ad tantum devenit mentis excessum, quod juramentum fidelitatis Jordano, fautori et tunc Manfredi, quondam principis Tarentini, persecutoris ecclesie, capitaneo seu nuntio in terris Tuscie sibi adherentibus, ausu temerario prestitit, et ab hominibus de Cortino, vassallis prefati monasterii, juramentum simile prestari dampnabiliter procuravit. Idem quoque Adota illiteratus et insufficiens seu minus idoneus ad regimen monasterii supradicti prorsus existens, bona ipsius monasterii adeo dilapidat enormiter et consumit, ut, nisi per sedem apostolicam maturius monasterio succurratur eidem, vix aut nunquam adiciet ut resurgat. Cum igitur nostri appositione consilii super hoc deceat salubriter provideri, nos, de tua circumspectione confisi, mandamus quatinus, si tibi constiterit eundem Adotam super premissis aut aliquibus premissorum infamia publica laborare, ipsum auctoritate nostra per te vel per alium peremptorie citare procures, ut infra quindecim dies post citationem tuam, personaliter compareat coram nobis, pro meritis recepturus. Quicquid autem inde feceris et inveneris, ac diem citationis et formam nobis per tuas litteras tenorem presentium continentes, exponere fideliter non omittas. Datum apud Urbemveterem, iiii nonas septembris, anno III°.

INCIPIT REGESTUM LITTERARUM CURIALIUM

DOMINI URBANI PAPE QUARTI, ANNI TERTII

715

Orvieto, 8 septembre 1263.

De legatis in pios usus a clericis regni Franciae factis, certis personis vel locis quibus pecuniae vel res ipsae dari debeant, non expressis. (REG. 28, fol. 80, curiales ann. III, n° 1.)

« *Episcopo Aurelianensi.* Intelleximus quod nonnulli clerici regni Francie, tam in dignitatibus constituti quam alii, condentes de bonis ad eos, ratione ecclesiarum in quibus beneficiati fuerant, et personarum suarum spectantibus, in ultimis voluntatibus testamenta, pecunias et res alias eorum in usus pios erogari mandarunt, certis personis vel locis, quibus pecunie vel res ipse dari debeant, non expressis. Volentes igitur ne legata ipsa inutiliter distribui valeant et per hoc saluti animarum dictorum clericorum, pro qua ipsi eadem legata fecisse noscuntur, salubriter providere, fraternitati tue mandamus quatinus, super sic relictis et etiam de cetero relinquendis inquirens per te vel alium sollicite veritatem, omnia sic indistincte relicta et etiam relinquenda de cetero per clericos dicti regni, cum convenientia executorum ipsarum ultimarum voluntatum, deponi facias apud aliquam sacram edem, ibique custodiri fideliter et integraliter conservari, in pios usus, pro animarum clericorum ipsorum salute, juxta dispositionem sedis apostolice, que super hoc pie ac provide vigilare disponit, annuente Domino, convertenda. Contradictores, etc. Non obstante —. Nos enim, attendentes quot et quantis insultibus et angustiis infidelium nationum magis solito artari dinoscitur Terra sancta, et quam periculose nonnullis christianis populis vicinatur rabies trucium Tartarorum, quam dura quoque non solum Romane sed etiam generali ecclesie immineant pericula, et undique comminentur

adversa, que de subsidiis ecclesiasticis precipua remedia oportune liberationis expectant, ac considerantes quod ex ipsis legatis vix melius possunt adimpleri predictorum clericorum ultime voluntates et animabus eorum utilius provideri, quam si de talibus legatis aliqua predictis populis, ecclesiis et terre subsidia ministrentur, nostrum in hac parte propositum de fonte pie compassionis, quam apostolica sedes habet ad subditos, progrediens, sano aliquorum non credimus adversari iudicio, sed omnium mentibus pietatis virtute pollentibus complacere. Quid autem, quantum et a quibus de predictis haberi, et ubi illud deponi contigerit, per tuas litteras, tenorem continentis presentium, quantocius nobis scribas; presentibus post quinquennium minime valituris. Datum apud Urbem veterem, vi idus septembris, anno tertio. »

716

Orvieto, 11 septembre 1263.

Fratri Florasio mandat ut Crassum, civem Tudertinum, qui pro capitaneo civitatis Reatinae se gerat, jussa pontificia contemnentem et alia contra ecclesiam Romanam machinantem, excommunicet et ab officio deturbet. (REG. 28, fol. 80, curiales ann. III, n° 2; POTTHAST 18645.)

« *Fratri Florasio, ordinis Minorum, capellano nostro.* Quia omnes fere civitates, cunctaque castra et alia loca Patrimonii beati Petri in Tuscia et ducatus Spoletani ac quamplures alie terre Romane ecclesie cognitionem causarum appellationum, que ad sedem apostolicam et rectores, quos in eisdem patrimonio, ducatu et terris eadem ecclesia preficit specialiter, plene pertinet, usurpare sibi que vendicare presumpserant,

in ipsius sedis prejudicium manifestum, constituendo sibi capitaneos seu sgravatores aut priores, ad quos causas appellationum hujusmodi faciebant devolvi, et quedam iniqua edendo statuta contra illos qui ad predictam sedem seu prefatos rectores pro quibusvis accedebant causis et super quibuscumque gravaminibus aut injuriis appellabant, nos, volentes eidem sedi contra enervationem hujusmodi sue jurisdictionis, non deferendo in hoc aliquibus, apostolica sollicitudine providere, olim in festo Dedicationis basilice principis apostolorum de Urbe proximo preterito, astante tunc fideli populo, universis capitaneis, prioribus, sgravatoribus et aliis talibus, quorumque nomine censerentur, auctoritate apostolica firmiter duximus inhibendum, ne a kalendis mensis januarii tunc proximo subsequenti, de hujusmodi appellationum causis cognoscere, seque de illis intromittere quoquomodo presumerent, et, si secus forte presumerent, eo ipso se noscerent excommunicationis sententie, quam in ipsos extunc protulimus, subjacere, suisque officiis totaliter perpetuoque privatos, ita quod nullis unquam futuris temporibus possent ad hujusmodi vel ad alia quecumque officia, in terris ejusdem ecclesie, reassumi, et si secus presumptum foret, esset vacuum, irritum et inane.

Sed Crassus, civis Tudertinus, qui pro capitaneo Reatine civitatis se gerit, hujusmodi processum nostrum dampnabiliter parvipendens, contra tenorem processus ejusdem, citra predictas kalendas, de hujusmodi appellationum causis in eadem civitate cognoscere seque de illis intromittere non expavit. Et licet dilecti filii . . . potestas et consilium civitatis ejusdem, ei duxerint inhibendum ne contra predicti processus nostri tenorem facere quomodolibet attemptaret, nichilominus tamen ipse, qui manifestus fautor dicitur Manfredi, quondam principis Tarentini, persecutoris ecclesie manifesti, ad hoc ut scandalum in ipsius Manfredi favorem in predicta poneret civitate, per vocem preconis fecit publice in eadem civitate clamari, pro sue libito voluntatis, ut cum ipse intendat appellationum causas audire, ac illas, non obstantibus hujusmodi processu nostro et impedimentis quibuslibet, terminare, omnes appellationum cause, quas a predicto potestate interponi contigerit, ad suam audientiam perferantur. Quamplura quoque alia in eadem civitate contra honorem et fidelitatem Romane ecclesie, prout intelleximus, machinatur. Cum igitur eadem civitas in devotione ac fidelitate ipsius ecclesie adeo firmiter et constanter sub temporum diversitate permanserit, quod nulle tribu-

lationum aque ipsius erga eandem ecclesiam poterunt extinguere caritatem, nos, nullatenus sustinere volentes ut fermento alicujus malitie ipsius civitatis puritas corrumpatur, discretioni tue mandamus quatinus ad predictam civitatem te personaliter conferens, si, inquisita de plano et absque judicii strepitu diligentius veritate, dictum Crassum citra predictas kalendas de hujusmodi appellationum causis inveneris cognovisse seque intromisisse de illis, convocato consilio et populo Reatinis, denunties ipsum, juxta tenorem predicti processus nostri, excommunicationis sententie subjacere, suoque officio totaliter perpetuoque privatum, ita quod, nullis unquam futuris temporibus, ad hujusmodi vel alia quecumque officia in terris ejusdem ecclesie valeat reassumi. Precipias etiam predictis potestati, consilio et populo, sub pena mille marcarum argenti, ut eidem Crasso tamquam eorum capitaneo non intendant, ipsumque infra octo dies post preceptum hujusmodi, de Reatina prorsus ejiciant civitate, ad predictum vel aliud quodcumque officium nullis unquam inibi futuris temporibus resumendum. Contradictores autem, siqui super hoc fuerint, vel rebelles, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compescas. Datum apud Urbemveterem, in idus septembris, anno tertio. »

717

Orvieto, 8 septembre 1263.

Magistro Raynerio de Viterbio mandat ut Viterbienses ab omni confoederatione cum Tudertinis inita seu ineunda desistere jubeat. (REG. 28, fol. 80 v°, curiales anno III, n° 3; POTTHAST 18639.)

« *Magistro Raynerio de Viterbio, capellano nostro.* Quia Viterbiensis civitas consuevit olim precipuum ad Romanam ecclesiam zelum ferventis devotionis habere, seque apostolice sedis beneplacitis humiliter coaptare, predicta ecclesia, ad hujusmodi sue devotionis merita oculum intente considerationis inflectens, statum ejus multiplicibus, sub diversitate temporum, adauxit favoribus et copiosis beneficiorum cumulis ampliavit, intendens ipsam successive congruis magnificare gratis et condignis munificentis honorare. Sed ecce civitas eadem a solite devotionis tramite deviare velle videtur ejusdemque sedis beneplacitis obviare, dum ad illa sua cepit convertere studia, per que dicta sedes provocetur merito contra ipsam. Audivimus etenim quod . . . potestas, capitanei, consi-

lium et commune civitatis ejusdem, illius benivolentie prorsus immemores, qua dicta sedes eandem prosequitur civitatem, nuper cum Tudertinis, et per consequens cum perfidis Spoletanis conjurationis inire federa presumpserunt, eidem sedi in hoc nullatenus deferentes, contra cujus honorem conjurationes hujusmodi de facto, quantumcumque in illis ejus honor et fidelitas expresse salvari verbo consueverint, attemptari totaliter dinoscuntur. Quia igitur nobis plurimum displiceret, si justam haberemus materiam eidem civitati nostram et prefate sedis benivolentiam subtrahendi, discretioni tue per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatinus, statim receptis presentibus, predictos potestatem ejusve vicarium, capitaneos, consilium et commune ex parte nostra diligenter moneas et inducas, eisque, sub pena mille marcarum argenti, apostolica auctoritate districte precipias, ut infra quindecim dies post monitionem et preceptum hujusmodi, omnem conjurationem seu confederationem aut colligationem sive societatem aut citadantiam vel aliud simile, quocumque nomine censeatur, quo se Tu lertinis astrinxere predictis, prorsus dissolvere, sublata qualibet difficultate, procurent, non obstantibus juramentis, si qua propter hoc forsitan prestiterunt, a quibus, cum sint iniquitatis vincula, apostolica ipsos auctoritate absolvimus et decernimus absolutos. Et si nullam adhuc conjurationem seu confederationem aut colligationem sive societatem vel citadantiam fecerunt cum illis, tu nichilominus firmiter sub eadem pena eis inibeas, ne aliquam deinceps, sine nostra et ipsius sedis speciali licentia et mandato facere quoquo modo presumant, decernens, si secus presumpserint, irritum, vacuum penitus et inane. Volumus autem ut de monitione, precepto et inhibitione hujusmodi, confici facias publicum instrumentum, illud nobis fideliter transmissurus. Datum apud Urbemveterem, vi idus septembris, anno tertio. »

718

Orvieto, 16 septembre 1263.

Quod regem Angliæ a quodam juramento ab ipso baronibus præstito absolvere valeat. (REG. 28, fol. 80 vº, curiales ann. III, nº 4.)

« *Guillelmo archidiacono Pariensi capellano nostro.* Cum te ad carissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Angliæ, pro quibusdam communibus tam ipsius quam ecclesie Romanæ negotiis, de fratrum nostrorum consilio, destinemus, discretioni tue de qua

plenam in Domino fiduciam gerimus, absolvendi auctoritate nostra regem ipsum a vinculo juramenti, si quod eum baronibus regni sui de revelandis eis secretis que sibi ab apostolica sede vel a quibuscunque personis mitti contigerit, prestitisse compereris, nec non ab omni alio illicito juramento, plenam et liberam concedimus tenore presentium potestatem. Datum apud Urbemveterem, xvi kalendas octobris, anno tertio. »

719

Orvieto, 20 octobre 1263.

Archiepiscopo Turritano mandat hortetur Januenses ut, infra sex menses, a confoederatione Palæologi, imperatoris Græcorum, desistant. (REG. 28, fol. 81, curiales ann. III, nº 5.)

« . . . *archiepiscopo Turritano.* Licet a nostre promotionis initio ad cives Januenses et litteris et monitis clamaverimus ut a confederatione Palæologi sismatici totaliter recedentes, ad gremium matris ecclesie, a quo, suis culpis exigentibus, exciderunt, sublata qualibet difficultate, redirent, ac diversos eis ad hoc terminos duxerimus assignandos, ipsi tamen in reprobum sensum dati, obturantes ad clamores nostros, more aspidum, aures suas, noluerunt hætenus vocem nostre pie revocationis audire, quinimmo predicto sismatico pertinacius adherentes, majora semper continuerunt eidem incrementa favoris, qui eorum telis armatus, fortius et crudelius ad depressionem et lesionem Latinorum insiliit, et contra eos graviora et nocentiora patravit, adeo quod, occupatione Constantinopolitane urbis aliquatenus non contentus, dilectum filium nobilem virum, Guillelmum de Villarduino, principem Achayæ, cum eorundem Januensium auxilio et favore impugnat hostiliter, ipsius terras et insulas multipliciter devastando. Unde, quamquam nos propter tantam eorum contumacem pertinaciam possemus gravius et asperius, spiritualiter et temporaliter, procedere contra ipsos, volentes tamen adhuc clementius experiri, utrum in eisdem civibus aliqua devotionis scintilla remanserit, que apostolicis excitata monitis, antiquum resumat caritatis ardorem, fraternitati tue mandamus quatinus . . . potestatem, consilium et commune civitatis Januensis ex parte nostra moneas diligentius et inducas, eisque auctoritate apostolica districte precipias, ut infra sex mensium spatium post monitionem tuam, quos pro peremptorio eis prefigas termino, ad nostra et ecclesie predictæ mandata devote ac humiliter revertentes, a confederatione prefati scismatici recedant totaliter, ac dissolvant om-

nes conventiones et colligationes cum eo initas, etiam si fuerint juramento vallate, a quo eos apostolica auctoritate absolvimus et decernimus absolutos, omnium navium et galearum cunctorumque vasorum ac bellatorum suorum subsidia ab ejusdem scismatici servitiis de quibuslibet locis omnino de (*sic*) subtrahendo. Ipsi quoque expresse predicas et commineris aperte, quod, si infra hujusmodi terminum tuis super hoc, immo potius apostolicis, non paruerint monitis et preceptis, nos extunc civitatem Januensem archiepiscopali dignitate omnibusque privilegiis, eis ab apostolica sede concessis, et cunctis eorum honoribus privare curabimus, ac decernere eos, tanquam scismaticos et catholicorum christianorum persecutores et hostes, a cuncto christiano populo diffidatos, et nichilominus pravos et perversos eorum excessus, et qualiter contra eos processum fuerit, carissimis in Christo filiis nostris . . Francorum, . . Anglorum, . . Castelle, . . Aragonum, . . Portugallie, ac . . Navarre illustribus regibus, et dilecto filio nobili viro Karolo, Andegavie ac Provincie comiti, ceterisque principibus et baronibus ecclesiasticis et mundanis, tam in cismarinis quam in ultramarinis partibus constitutis, denuntiabimus, ac personas et bona eorundem civium, ubicumque inventa fuerint, exponemus libere ipsis aliisque Christi fidelibus occupanda. Datum apud Urbem veterem, xiiii kalendas novembris, anno tertio. »

720

Orvieto, 20 octobre 1263.

Eidem mandat iterum hortetur Januenses ut galeas e partibus Romaniae et specialiter insula Nigripontensi revocent. (REG. 28, fol. 81, cur. ann. III, n° 6.)

« *Eidem.* Dudum intellectis persecutionibus, que in favorem Paleologi scismatici per naves, galeas et alia vasa civium Januensium dilecto filio nobili viro, Guillelmo de Villarduino, principi Achaye, devotissimo utique matris ecclesie filio, ac suis et vassallorum atque fidelium suorum terris inferebantur et insulis, nos . . potestatem consilium et commune civitatis Januensis monendos, rogandos, attente duximus et hortandos, nostris eis sub certa forma districte dantes litteris in preceptis ut, statim receptis eisdem litteris, omnes naves et galeas cunctaque vasa eorum que ad partes Romaniae, sive sub ipsorum, sive sub ejusdem scismatici stipendiis destinarant, de terris et insulis predictorum principis, vassallorum atque fidelium et specialiter de insula Nigripontensi penitus revoca-

rent, ac facerent et curarent quod amirati, prepositi ceterique naute et bellatores navium, galearum et vasorum ipsorum exinde cum ipsis navibus, galeis et vasis, sublata qualibet mora et difficultate, recederent, eosdem principem, vassallos et fideles ipsorumque terras et insulas et presertim eandem Nigripontensem insulam non offenderent, nec quantum in eis foret, paterentur offendi, nullumque ipsi scismatico suisque subditis et bellatoribus et etiam guarnimentis, sicut alias fecerant, ad easdem terras et insulas preberent transitum vel conductum, et nichilominus tibi per alias nostras injunximus litteras, ut ad predictam civitatem te personaliter conferens, eosdem potestatem, consilium et commune super hiis ex parte nostra requireres diligenter, et si ipsi requisiti a te, vellent hec efficaciter adimplere, et pro hiis adimplendis, sine cujuslibet more dispendio, bona fide se coram te astringerent juramento, et obligarent se tibi, obligationem recipienti vice nostra, sub ydoneis et sufficientibus pecuniariis penis, de quibus expedire videres, ac se et civitatem eorum penis privationis archiepiscopalis dignitatis ac privilegiorum concessorum eis a sede apostolica, omniumque honorum suorum sponte subjicerent, tu, postquam ipsi hujusmodi juramentum et obligationem plene prestarent, seque hujusmodi privationi summitterent et confecta forent super hiis publica instrumenta, sententiam interdicti in predictam civitatem, occasione favoris exhibiti per eos scismatico supradicto, dicte sedis auctoritate prolatam, suspendere, sublata qualibet difficultate, curares.

Te igitur ad civitatem accedente predictam, eosdemque potestatem, consilium et commune sollicite super premissis, prout per tuas nobis significasti litteras, requirente, ipsi, sicut homines qui cogitaverunt detinere nos verbis et tempus sub nuntiorum missione ac remissione deducere, quosdam nuntios ad nostram presentiam destinarunt, certas nobis super hujusmodi negotio in ejus dilationem petitiones per eosdem nuntios offerentes, propter quod nos, qui oculata fide cognoscimus, quod ipsi hoc non nisi ut interim laberetur tempus estivum, in quo maris tranquillitas eos ad nocendum predicto principi ejusque fidelibus, et vassallis, ac eorum terris et insulis suffragium afferebat, fecisse noscuntur, licet contra eosdem potestatem, consilium et commune ipsorumque possemus gravius procedere civitatem, volentes tamen adhuc uti circa ipsos mansuetudine potius quam rigore, fraternitati tue mandamus quatinus predictos potestatem, consilium et commune super premissis ex parte nostra

iterato requiras, juxta traditam tibi formam; et si ipsi illa efficaciter adimplere voluerint, et pro hiis adimplendis, siue cujuslibet more dispendio, bona fide se coram te juramento astrinxerint et obligaverint se tibi, obligationem recipienti vice nostra, sub ydoneis et sufficientibus pecuniariis penis, de quibus videris expedire, ac se et civitatem eorum penis privationis archiepiscopalis dignitatis ac privilegiorum concessorum eis a sede predicta, omniumque honorum suorum sponte subjecerint, tu, postquam ipsi juramentum et obligationem hujusmodi plene prestiterint, seque hujusmodi privationi summiserint, et confecta fuerint super hiis publica instrumenta, predictam interdicti sententiam, juxta formam tibi super hoc traditam, auctoritate nostra suspendas. Datum apud Urbemveterem, xiii kalendas novembris, anno tertio. »

721

Orvieto, 19 octobre 1263.

Januensibus mandat mittant ambassatores ad sedem apostolicam, ad pacem cum Venetis ineundam. (REG. 28, fol. 81 vº, cur. ann. III, nº 7.)

« . . potestati, consilio et communi Januensibus spiritum consilii sanioris. Navicule Petri quam —. Attendentes igitur et flebili meditatione pensantes castrorum aliorumque locorum incendia et depopulationes, strages corporum et interitus animarum, ac alia periculosa dispendia que rei publice christianitatis, ex discordia olim inter vos et Venetos suscitata, accidisse haecenus et accidere jugiter dinoscuntur, et considerantes quod, hujusmodi occasione discordie, corpus generalis ecclesie membro nobilissimo, Imperio videlicet Constantinopolitano, totaliter mutilabitur, nisi aliter super hoc duxerimus providendum, disposuimus firmiter in animo nostro inter vos et Venetos ipsos pacis cogitare consilia, et omnem, in quantum apostolica se extendet auctoritas et potestas, adhibere opem et operam efficacem, firmo intendentes proposito et intentione stabili proponentes in hujusmodi pacis et concordie inchoare tractatum, ut, absque intermissione, insistamus eidem, et tamdiu continua illum vigilantia prosequamur, donec idem tractatus ad finem, favente Domino, perducatur optatum. Ideoque universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente per apostolica scripta districte precipiendo, mandantes quatinus, sicut divinam caram habetis gratiam, infra unius mensis spatium a receptione presentium computandum, quem pro preempto-

io vobis prefigimus termino, sollempnes ambassatores vel syndicos, habentes a vobis mandatum plenum componendi et compromittendi super omnibus discordiis, causis seu controversiis que inter vos et predictos vertuntur Venetos, ad nostram presentiam, sublato cujuslibet difficultatis obstaculo, destinatis, ambassatoribus seu syndicis ipsis illum ultimum intentionis vestre propositum, quod super reformatione hujusmodi pacis et concordie habere noscimini, finaliter exprimentes. Nos enim dilectis filiis nobili viro . . duci, consilio et communi Venetorum similes quoad ipsos litteras destinamus. Datum apud Urbemveterem, xiii kalendas novembris, anno tertio. »

In eundem modum nobili viro . . duci, consilio et communi Venetorum, mutatis mutandis.

722

Orvieto, 23 octobre 1263.

De publicatione honorum civium Senensium. (REG. 28, fol. 82. curial. ann. III, nº 8.)

« *Magistro Miloni, scriptori et nuntio nostro in Francie et Anglie regnis.* Olim, exigente perfidia civium Senensium qui civitatem Senensem hoc tempore detinent, bona ipsorum usque ad decem milia marcarum sterlingorum, de fratrum nostrorum consilio, sententialiter publicavimus distribuenda, tradenda et assignanda, juxta nostrum arbitrium et mandatum, prout in apostolicis litteris super hoc confectis, plenius continetur, nostrisque tibi sub certa forma dedimus litteris in mandatis, ut sex milia marcarum sterlingorum de hujusmodi decem milium summa . . procuratori communis Lucani, sine cujuslibet difficultatis obstaculo, assignares, in utilitatem ipsius communis, prout sibi expedire viderent, totaliter convertenda. Verum, quia iidem cives Senenses in profundum malorum demersi, desperantes ulterius et etiam contempnentes, nuper contra castrum Radicofani, quod est ecclesie Romane speciale demanium, hostiliter processerunt, ejusdem castrum territorium ignis incendio et aliis depopulationum generibus devastando, nos, dignum et congruum reputantes ut hominibus ejusdem castrum, fidelibus nostris, de bonis eorundem Senensium, pro illatis eis dampnis, congrue proveniat satisfactionis emenda, facta prius super hujusmodi dampnis inquisitione et eorum extimatione prehabita, duo milia marcarum sterlingorum eisdem hominibus, pro suorum satisfactione dampnorum, de bonis predictorum Senensium,

que usque ad premissam decem milium marcarum summam publicavimus, de fratrum predictorum consilio, fore decrevimus assignanda. Ideoque discretioni tue mandamus quatinus hujusmodi residua quatuor milia marcarum a civium ipsorum debitoribus Francie, Anglie, Alamannie vel circumadherentium provinciarum, prout expedire videris, ecclesiasticis vel secularibus, cujuscunque sint dignitatis vel ordinis, etiam si Cisterciensis, Premonstratensis, ac Cluniacensis, seu Templarii vel Hospitalarii fuerint, integre colligens, facias illa ab eisdem debitoribus, in presentia et sub testimonio dilectorum filiorum . . prioris Predicatorum, et . . guardiani Minorum fratrum, ac etiam . . officialis Parisiensis, in tuis manibus assignari. Contradictores, etc. Cum autem hujusmodi pecunia tibi fuerit assignata, tu duo milia marcarum ex illa integraliter . . procuratori predictorum hominum seu communis de Radicofano, sublato cujusbet difficultatis obstaculo, in presentia et sub testimonio eorundem prioris, guardiani et officialis, tribuas et assignes, in utilitatem ipsorum hominum seu dicti communis, prout sibi expedire viderint, convertenda. Reliqua vero duo milia, sub ipsorum presentia et testimonio, nostro nomine, in aliquo tuto loco deponas. Eisdem vero singulos debitores ab hujusmodi debitis, pro quantitibus quas tibi duxerint exhibendas, perpetuo auctoritate nostra, similiter in presentia et testimonio predictorum, prorsus absolvas, ita quod ad aliam restitutionem memoratis civibus Senensibus aut heredibus vel successoribus eorundem, seu aliis quibus jus suum dederint aut concesserint, faciendam nullo umquam tempore teneantur, nec propter hoc valeant aliquatenus conveniri, sed exinde tam ipsi quam eorum heredes et successores remaneant penitus absoluti, non obstantibus quibusbet instrumentis vel litteris super eisdem debitis, sub quacunque verborum forma confectis, seu juramenti interpositis a quibus debitores ipsos, quoad dictas quantitates, eadem auctoritate, in presentia et sub testimonio predictorum, absolvere non postponas, et quibuscunque penis, obligationibus, renuntiationibus, pactis et conventionibus interjectis, etiam si hec omnia vel eorum aliqua sint auctoritate sedis apostolice confirmata, que prefatis civibus Senensibus, quo ad easdem quantitates, nolumus in aliquo suffragari. Proviso quod in litteris que super assignatione hujusmodi pecunie tibi facienda et quam tu facies predicto procuratori, nec non super hujusmodi deposito, ac etiam super absolute debitorum ab hujusmodi debitis, conficiuntur, tuum et eorundem prioris, guardiani et

officialis sigilla facias, ad firmitatem eorum que gerentur, appendi, una cum ipsis quid, quantum, quando et a quibus de hujusmodi debitis assignatum fuerit, et quid, quibus et quando collatum, et ubi depositum, et qui absolventur ab hujusmodi debitis, et in quanto per litteras patentes, tuo et illorum sigillis signatas, nobis quantocius intimando. Nos enim omnes interdicti, suspensionis et excommunicationis sententias, latas vel ferendas, occasione predictorum debitorum, in eosdem debitores, et quaslibet apostolicas litteras ad quoscunque judices vel executores super debitis ipsis obtentas vel etiam obtinendas, nec non et quoslibet processus per eas habitos et quos haberi contigerit, de apostolice potestatis plenitudine, quoad hujusmodi quantitates, decernimus nullius existere firmitatis. Datum apud Urbemveterem, x kalendas novembris, anno tertio. »

723

Orvieto, 23 octobre 1263.

Priori Praedicatorum et guardiani fratrum Minorum ac officiali Parisiensibus mandat ut quamdam pecunie summam civium Senensium publicatam, in custodiam tradendam curent. (REG. 28, fol. 82 v°, cur. ann. III, n° 9; POTTHAST 18687.)

« . . priori Predicatorum, et . . guardiani fratrum Minorum, ac . . officiali Parisiensibus. Super exigenda summa —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas novembris, anno III°. »

724

Orvieto, 16 septembre 1263.

Riccardum, in Romanorum regem electum, hortatur ut in Henrici, Anglorum regis, auxilium exsurgat. (REG. 28, fol. 82 v°, cur. ann. III, n° 10; POTTHAST 18651.)

« Carissimo in Christo filio Riccardo, in Romanorum regem electo. Habet hoc, fili carissime, populi communis assertio et generalis fere omnium id tenet opinio, quod procellosa fluctuatio tempestatis, que solidum regni Anglie solium concutit, est, hoc tempore, contra carissimum in Christo filium nostrum H., illustrem Anglorum regem, germanum tuum, te permittente ac dissimulante, ne dicamus procurante, commota. Cum enim persona tua, illustris et inclita, multe discretionis aliarumque virtutum gratia vigeat, ac magno et amplo seculari potentatu premineat et divitiis affluat ex abundantia facultatum, nec sit in regno Anglie aliquis qui, te prohibente, arma levare presumeret vel contra

dictum regem aliquid inconueniens cogitare, quondam contra magnitudinem tuam ex sola tanti dissimulatione flagitii, oritur in mentibus omnium sinistra suspitio, quod a te huiusmodi error, cui per tuam potentiam non resistitur, approbatur, quodque non cares scrupulo societatis occulte, dum tam manifesto facinori obviare desistis. Licet autem hec et alia gravia de te circa huiusmodi negotium nostris frequenter auribus inculcentur, nos tamen, habentes recta consideratione respectum ad preterita tempora, in quibus in omni devotionis et fidei genere tua laudabiliter studia exercuisse te novimus, et sub quorum diversitate famam tui honoris et nominis gloriosis actibus et gestis magnificis, et in cismarinis et in transmarinis partibus, sollempnem et celebrem reddidisti, nullatenus credere possumus quod princeps tam catholicus, tam fidelis, tam pius, tam misericors, tam benignus, sanguinis violato federe, sic negligenter toleret, ut frater innocens opprimatur, sicque patienter sustineat, ut regii culmen honoris deprimatur in ipso et regalis in eo dignitas et fastigia prosternantur. Absit enim, christianissime princeps, ut in mentem nostre credulitatis ascendat, quod tui sacrarium pectoris, quod totius devotionis et fidei esse consuevit armarium, tam detestande tamque abhominabilis machinationis habitaculum statuatur. Absit ut fama volatilis sic sue suggestionis jaculis nostre contra te conscientie penetrata vulneret, ut credi possit a nobis, quod fraternus amor, quo dictum regem ab annis persecutus es teneris, defectus in te tam deformis tamque notabilis, hiis diebus, dispendia sentiat, et detrimenta tam tenebrose, tam obscure ac tam horribilis eclipysis incurrat. Absit etiam ut rationis nostre iudicium illis narrantibus fidem adhibeat, per quos tota tibi huiusmodi tempestas turbationis imponitur, ac fratris et nepotum tuorum exhereditatio tue prorsus ascribitur libito voluntatis. Verum, quia, tuis et progenitorum tuorum claris exigentibus meritis, fervidi sumus et esse tenemur tue fame prospicere, tuique clari nominis zelatores, nos, diligentius attendentes quod rumor huiusmodi ex crebra multorum relatione jugiter invalescit, ac pati nolentes quod tue oculate circumspectionis industria non reddatur per apostolice insinuationis eulogium, in hiis pervigil et attenta, serenitatem tuam, quam prosperis semper cupimus abundare successibus, sollicitandam, rogandam attentè duximus et hortandam quatinus, premissa omnia infra tui claustra pectoris attenta meditatione revolvens, et considerans quod oportet tuam magnificentiam super hiis, pro tui famosi conservatione nominis, aliter

providere, ob reverentiam apostolice sedis et nostram tuumque honorem, in dicti regis auxilium, sic magnifice, sic potenter et patenter exurgas, ut dissipentur inimici ejus et fugiant a facie ejus qui oderunt eum ejusque innocentiam persecuntur. Nam, cum hoc de facili facere posse credaris, nisi statim feceris et curaveris, adhibendo tuam strenuam in hac parte potentiam, ut in dicto regno statum resumat pristinum regie domini-um potestatis, magni proculdubio sarcina ponderis tuis humeris imponetur, sub qua robusta tue fame terga succumbent, nec diebus tuis ab illa poterunt relevari. Expediit ergo ut taliter in hac parte monitis nostris obtemperes, quod honor tuus, pro cujus acquisitione sumptus inextimabiles effudisse dinosceris, illesus conservetur et integer, et huiusmodi exorta contra te infamia decidat, ac nobis, qui ferventi desiderio cupimus de tuis processibus audire magnifica, multipliciter accrescat exinde cumulus gaudiorum. Datum apud Urbemveterem, xvi kalendas octobris, anno III^o. »

725

Orvieto, 26 octobre 1263.

Dispensatio super quarto consanguinitatis gradu. (REG. 28, fol. 83, cur. ann. III, n^o 11.)

« *Nobili viro Johanni, nato dilecti filii nobilis viri Balduini de Avenes.* Licet in quarto consanguinitatis gradu sit prohibita conjunctio conjugalis, consuevit tamen super hoc sedes apostolica dispensare, prout videt juxta causam, tempus et locum, expediens ad utilitatem publicam et privatam. Intelleximus siquidem quod progenitores tui, pro sedandis gravibus discordiis inter eos et ipsorum consanguineos, ex parte una, et dilectum filium nobilem virem . . comitem Lucelburgensem et ejus consanguineos, ex altera, jamdudum per ministerium seductoris exortis, tibi . . natam ipsius comitis, intendunt matrimonialiter copulare. Nos igitur, tam tuis et ejusdem comitis, quam carissime in Christo filii nostre . . illustris regine Francorum, et dilecti filii nobilis viri . . comitis Barrensis, super hoc per suas litteras supplicantium, precibus inclinati, devotioni tue auctoritate apostolica indulgemus, ut tu et eadem nata, non obstante quod quarto consanguinitatis gradu vos contingitis, invicem matrimonialiter copulari libere valeatis. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas novembris, anno tertio. »

726

Orvieto, 31 octobre 1263.

Rectori Sabiniae mandat ut castrum Octonelli, Sabinensis diocesis, ad manus suas, nomine ecclesiae Romanae, revocare curet. (REG. 28, fol. 83, curiales ann. III, n° 12.)

« *J., sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, rectori Sabinie.* Dilectus filius Lucas Alexandri, syndicus hominum castri Octonelli, Sabinensis diocesis, ad nostram accedens presentiam, nobis denunciare curavit quod ille vir sanguinum Raullus, dictus Surdus, civis Romanus, castrum ipsum, quod ad demanium Romane ecclesie plene pertinet, in ipsius ecclesie prejudicium occupavit, quodque iidem homines, occasione cujusdam homicidii inibi noviter perpetrati, eorum antiquum et debitum recognoscentes dominium, ad illud redire desiderant, et prestare nobis et ipsi ecclesie fidelitatis et homagii juramentum, ac nobis castrum ipsum ejusque turrim et cetera que idem Raullus ibidem obtinuit, assignare. Nos autem, qui postquam summi sacerdotii cathedram divina dispositione conscendimus, constanter in nostro firmavimus animo ipsius ecclesie bona et jura deperdita ad ejus jus et proprietatem, non deferendo in hoc contra Deum aliquibus, revocare, quomodolibet sustinere nolentes, quod dictum castrum occupatum a viro tam nefario teneatur, discretioni tue, de fratrum nostrorum consilio, per apostolica scripta mandamus quatinus, a predictis hominibus, vice nostra et ipsius ecclesie, fidelitatis et homagii juramento recepto, castrum ipsum cum omnibus juribus et pertinentiis suis nec non et ipsius castri turrim et omnia alia que dictus Raullus ibidem obtinuit, cum idem R. ex interfectione quondam Couradi dicti Bussarii, nuntii Conradi pueri, nati quondam Conradi, filii quondam Fr., olim Romanorum Imperatoris, in qua predictam ecclesiam graviter offendisse ac immensam eidem injuriam intulisse dinoscitur, castro predicto, etiam si illud ab eadem legitime obtinuisset ecclesia, et aliis premissis meruerit non indigne privari, sublato cujuslibet dilationis obstaculo, per te vel per alium ad manus tuas, nomine nostro et ecclesie predictae, recipere, ac ad demanium ejusdem ecclesie revocare procures —, contradictores, spiritualiter et temporaliter, appellatione postposita, compescendo. Volumus etiam ut, si forsitan aliquo tempore dictus Raullus castrum ipsum, dicendo se jus habere in illo, sibi vindicare voluerit, tu tam dictum castrum quam nomines degentes in eo, auctoritate nostra contra ipsum, quantumcumque cum justitia ecclesie predictae poteris,

tradita tibi potestate defendas. Quod si aliquis alius processu temporis apparuerit, qui se in dicto castro jus aliquod habere contenderit, cum nemini facere intendamus injuriam, tu jura predictae ecclesie omniratione qua poteris defendendo, exhibeas ei auctoritate ac vice nostra super eodem castro justitiae complementum. Datum apud Urbemveterem, ii kalendas novembris, anno tertio. »

727

Orvieto, 30 octobre 1263.

Episcopo Reatino mandat ut Reatinos absolvat ab excommunicatione quam incurrerant pro eo quod Crassum, civem Tudertinum, a capitaniae regimine amovere contempserant. (REG. 28, fol. 83 v°, cur. ann. III, n° 13; POTTHAST 18696.)

« . . *episcopo Reatino.* Olim dilectus filius frater Florasius, ordinis Minorum, in . . potestatem et consilium communis Reatini et singulos de civitate communis ipsius excommunicationis sententiam, pro eo quod nobilem virum Crassum, civem Tudertinum, quem in capitaneum assumpserant, amovere, juxta mandatum nostrum, a capitaniae regimine contempnebant, auctoritate nostra dicitur protulisse. Cum itaque iidem potestas, consilium et commune nostris paruerint in hac parte mandatis, nos, eorum supplicationibus inclinati, fraternitati tue mandamus quatinus eosdem potestatem, consilium et alios de civitate predicta, qui hujusmodi excommunicationis sententiam incurrerunt, ab eadem sententia excommunicationis absolvas, juxta formam ecclesie consuetam, proviso ne hujusmodi absolutionem hac vice precipitanter impendas, sicut alias fecisse diceris, cum per te Reatinos absolvi mandavimus ab excommunicatione qua fuerunt in casu ligati simili, pretextu nobilis viri Ofreducii de Miranda, quibus, nulla servata forma, sicut accepimus, absolutionis beneficium impendisti. Sic itaque prudenter mandatum super hoc apostolicum exequaris, quod nequeas inde redargui, nec detur nobis materia preteritam et presentem tuam negligentiam puniendi. Datum apud Urbemveterem, iii kalendas novembris, anno III°. »

728

Orvieto, 28 octobre 1263.

Fratri Antonio de Celano mandat ut in Nicolaum de Fossa, qui pro episcopo Theatino se gerat, inquirat et provisionem de eo factam, casset et irritet. (REG. 28, fol. 83 v°, curial. ann. III, n° 14; POTTHAST 18694.)

« *Fratri Antonio de Celano, ordinis Predicatorum.* Olim felicis recordationis Alexander papa, predecessor noster, cunctis personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus. duxit generaliter et sollempniter inhibendum ne, in archiepiscopalibus vel episcopalibus ecclesiis aut monasteriis regni Sicilie, exemptis et non exemptis, per Manfredum, quondam principem Tarentinum, seu per officiales aut fautores ipsius, seu de ipsorum mandato vel favore, sive per electionem sive per postulationem aut alias quoquomodo se facerent aut procurarent seu paterentur intrudi, nec ecclesiarum vel monasteriorum hujusmodi administrationem ab ipso Manfredo vel ejus officialibus seu fautoribus aut alio quocumque reciperent, sine apostolice sedis mandato et licentia speciali, decernens omnes illos qui secus agerent, eo ipso excommunicationis, depositionis et degradationis, quas extunc protulit, sententias incurrere, et nichilominus ipsos omnibus dignitatibus, personatibus et beneficiis suis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, apostolica auctoritate privavit, et statuit ut nullus ipsorum ad pontificalem vel alias dignitates quascunque, seu ad personatus vel alia ecclesiastica beneficia promoveri valerent, concedens illis, ad quos sive sua ordinaria sive ipsius predecessoris speciali seu legatorum dicte sedis auctoritate, dignitatum, personatum et beneficiorum ipsorum spectaret collatio, conferendi ea personis ydoneis liberam facultatem. Similes quoque sententias atque penas omnes illos incurrere voluit qui archiepiscopales vel episcopales ecclesias, aut monasteria dicti regni taliter receperant et occupata tenebant, nisi illa, infra duos menses extunc computandos, omnino dimitterent illaque libere resignarent. Nos etiam, postquam summi sacerdotii cathedram divina dispositione conscendimus, hujusmodi ejusdem predecessoris processum ratum habentes et firmum, illum auctoritate apostolica duximus confirmandum.